
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 5  

ИМЕНИ ЯКОВА ПАВЛОВИЧА СТОРЧАКА  

СТАНИЦЫ ОКТЯБРЬСКОЙ МО КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

 

         П Р И К А З 

 

27.08.2021 г.       №  80– О 

 

« О продолжение деятельности ШВР в 2021 – 2022 учебном году». 

 

             В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом Российской Федерации от  24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» ;  Законом Краснодарского края от 21.07.2008 г. 

№1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Краснодарском крае»; приказом № 3061 от 

25.09.2009 г. Департамента образования и науки Краснодарского края «Об 

утверждении Примерного положения о штабе воспитательной работы 

образовательного учреждения»,  в целях организации взаимодействия 

представителей всех структур воспитательного процесса для повышения 

эффективности воспитательной работы в школе, п р и к а з ы в а ю: 

1. Продолжить деятельность Штаба воспитательной работы МБОУ СОШ 

№ 5 в 2021 – 2022 учебном году работу, направленную на комплексную 

работу по профилактике антиобщественного поведения обучающихся, 

по предупреждению правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних, формированию общепринятых норм культуры 

поведения и здорового образа жизни, реализация закона 

Краснодарского края № 1539. 

2. Руководителю ШВР, заместителю директора по воспитательной работе 

Л.М.Овчаренко разработать и утвердить план работы ШВР. 

3. Утвердить  с 01.09.2021 года состав Штаба воспитательной работы из 

числа педагогов, ориентированных на воспитательную деятельность в 

следующем составе (приложение № 1): 

Руководитель (председатель) Штаба воспитательной работы : 

-  Овчаренко Л.М., зам.директора по ВР                   

Члены Штаба воспитательной работы: 

 Социальный педагог                                                     Ивлева Н.В. 

 Педагог-психолог                                                          Мартынова Е.И. 

 Руководитель ШМО классных руководителей 

классов казачьей направленности                               Бурденкова М.А. 

           - старший вожатый                                                          Джагацпанян С.Ф 



           -   учитель физической культуры                                   Шкуринский В.А. 

           -  педагог - библиотекарь                  Мартынова О.И. 

           -   школьная мед.сестра                     Саркисян Л.В. 

           -   инспектор ОПДН (по согласованию)  

 

4. Штабу воспитательной работы: 

4.1. Активизировать работу МО классных руководителей классов казачьей 

направленности, возложив персональную ответственность на руководителя 

МО Бурденкову М.А. 

4.2. Активизировать работу социально – профилактической службы,  

возложив персональную ответственность на социального педагога Ивлеву 

Н.В. 

4.3. Активизировать работу штаба воспитательной работы по выполнению 

Закона № 1539 Краснодарского края. 

4.4. Продолжить работу по взаимодействию с ОМВД по своевременному 

выявлению, получению информации об обучающихся, нарушивших Закон 

№1539  «О мерах по профилактике  безнадзорности и правонарушений на 

территории Краснодарского края». 

4.5. Проводить анализ внеклассной деятельности классных руководителей в 

соответствии с основными задачами штаба и критериями деятельности. 

1. Утвердить план воспитательной работы на 2021-2022 учебный год  

(приложение № 2), план заседаний ШВР МБОУ СОШ № 5 в 2021 - 

2022 учебном году. 

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

8.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 5                                         И.В.Марченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                               Приложение № 1  

к приказу №80– О от 27.08.2021 г. 

 

 

Состав Штаба воспитательной работы МБОУ СОШ № 5  

в 2021 – 2022 учебном году. 

№  ФИО Должность 

работника 

Функция деятельности в штабе 

1 Овчаренко 

Людмила 

Михайловна 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

Руководитель штаба, 

координация воспитательного 

процесса школы,  

планирование, организация и 

контроль за организацией  

воспитательной, в том числе и  

профилактической работы; 

- организация, контроль, анализ 

и оценка результативности 

работы ШВР; 

- организация работы 

школьного Совета 

профилактики; 

- организация взаимодействия 

специалистов ШВР со 

службами системы 

профилактики (комиссией по 

делам несовершеннолетних, 

органами социальной защиты 

населения, здравоохранения, 

молодежной политики, 

внутренних дел, центрами 

занятости населения, 

администрациями 

муниципальных образований и 

т.д.); 

- организация работы с 

обучающимися, состоящими на 

профилактических учетах 

различного вида; 

- организация деятельности 

службы школьной медиации  
2 Ивлева Наталья 

Викторовна 

Социальный 

педагог 

Заместитель руководителя 

штаба, секретарь штаба,  

координатор социально- 



профилактической работы: 

профилактика социальных 

рисков, выявление  детей и 

семей, находящихся в 

социально опасном положении, 

требующих особого 

педагогического внимания; 

- индивидуальная работа с 

обучающимися, находящимися 

на профилактических учетах 

различного вида (в т.ч. 

вовлечение обучающихся в 

досуговую деятельность во 

внеурочное и каникулярное 

время).  

- взаимодействие с центрами 

занятости населения по 

трудоустройству детей, 

находящихся в социально 

опасном положении. 

- реализация 

восстановительных технологий 

в рамках деятельности службы 

школьной медиации  
3 Бурденкова 

Марина 

Александровна 

Руководитель 

ШМО  классных 

руководителей 

классов казачьей 

направленности 

- координация деятельности 

классных руководителей по 

организации воспитательной (в 

т.ч. профилактической) работы, 

досуга, занятости детей в 

каникулярное и внеурочное 

время. 
 Джагацпанян 

Сусанна 

Феликсовна 

Старший 

вожатый 

- организует воспитательную 

работу со  школьниками, 

работу с родителями 

(законными представителями 

несовершеннолетних), 

педагогами.  
4 Мартынова 

Елена Ивановна 

Педагог - 

психолог 

- работа с обучающимися, 

родителями (законными 

представителями 

несовершеннолетних), 

педагогическим коллективом, 

оказание им психологической 

поддержки, в том числе 

помощи в разрешении 

межличностных конфликтов с 



применением 

восстановительных технологий 

и медиации; 

- оказание методической 

помощи специалистам ШВР в 

работе с детьми, требующими 

особого педагогического 

внимания; 

-оказание квалифицированной 

помощи ребёнку в 

саморазвитии, самооценке, 

самоутверждении, 

самореализации; 

- работа по профилактике 

девиантного поведения 

обучающихся, в том числе 

суицидального поведения, 

формирование жизнестойкости, 

навыков эффективного 

социального взаимодействия, 

позитивного общения, 

конструктивного разрешения 

конфликтных ситуаций. 

- формирование и поддержка 

благоприятной 

психологической атмосферы в 

ученическом и педагогическом 

коллективах. 

- реализация 

восстановительных технологий 

в рамках деятельности службы 

школьной медиации в 

образовательной организации. 
5 Шкуринский 

Владислав 

Алексеевич 

Учитель 

физической 

культуры 

Координатор  физкультурно- 

оздоровительной работы с 

обучающимися, сетевого 

взаимодействия со 

спортивными учреждениями 

района 

- пропаганда здорового образа 

жизни; 

- организация работы 

школьного спортивного клуба; 

- организация и проведение 

школьных спортивных 



соревнований, участие во 

Всекубанской спортивной 

спартакиаде «Спортивные 

надежды Кубани»; 

- привлечение к занятиям 

спортом максимального 

количества обучающихся, в том 

числе состоящих на разных 

видах учета или требующих 

особого педагогического 

внимания; 

- организация и проведение 

спортивно-массовых 

мероприятий с детьми. 
6 Мартынова 

Ольга Ивановна 

Педагог - 

библиотекарь 

- участие в просветительской 

работе со  школьниками, 

родителями (законными 

представителями 

несовершеннолетних), 

педагогами.  

- оказание воспитательного 

воздействия через подбор 

литературы с учетом 

индивидуальных особенностей 

и проблем личностного 

развития обучающихся; 

- популяризация 

художественных произведений, 

содействующих морально-

нравственному развитию, 

повышению уровня 

самосознания обучающихся; 

- организация дискуссий, 

литературных гостиных и 

других мероприятий в целях 

более углубленного понимания 

обучающимися 

художественных произведений, 

обсуждения морально-

нравственных дилемм в среде 

сверстников, развития 

культуры общения. 
7 Саркисян 

Любовь 

Варткесовна 

Медсестра - осуществляет контроль за 

питанием, трудовым, 

физическим воспитанием, 



 

 

Директор  МБОУ СОШ № 5                                             И.В.Марченко 

 

 

 

 

условиями организации учебно-

воспитательного процесса 

согласно СанПиНа. 

 -участвует в реализации 

воспитательных (в т.ч. 

профилактических 

мероприятий) исходя из плана 

воспитательной работы, с 

учетом решения принятого на 

заседании ШВР.  


